
ROZHODNUTÍ RADY

ze dne 20. září 2005,

kterým se mění příloha II směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/53/ES o vozidlech
s ukončenou životností

(Text s významem pro EHP)

(2005/673/ES)

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady
2000/53/ES ze dne 18. září 2000 o vozidlech s ukončenou
životností (1), a zejména na čl. 4 odst. 2 písm. b) uvedené
směrnice,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Podle směrnice 2000/53/ES má Komise hodnotit použí-
vání olova, rtuti, kadmia nebo šestimocného chromu,
které zakazuje čl. 4 odst. 2 písm. a) uvedené směrnice.

(2) Komise po provedení potřebných vědecko-technických
hodnocení dospěla k řadě závěrů.

(3) Některá vynětí ze zákazu by neměla být prodloužena,
neboť se používání olova, rtuti, kadmia nebo šestimoc-
ného chromu v těchto použitích již lze vyhnout.

(4) Některé materiály a součásti obsahující olovo, rtuť,
kadmium nebo šestimocný chrom by měly být vyňaty
ze zákazu nebo být nadále vyňaty ze zákazu podle čl.
4 odst. 2 písm. a), neboť používání těchto látek v těchto
konkrétních materiálech a součástech je stále nevyhnu-
telné. V některých případech je vhodné přezkoumat
konec platnosti těchto vynětí, aby bylo posouzeno, zda
je používání zakázaných látek v budoucnosti stále nevy-
hnutelné.

(5) V případě hliníku pro účely strojního obrábění
s obsahem olova do 1,5 % hmotnostních popsaného v

bodě 2 písm. a) přílohy Komise do 1. července 2007
vyhodnotí, zda má být konec platnosti tohoto vynětí
přezkoumán v souvislosti s dostupností náhrad olova.

(6) V případě olověných ložiskových pánví a pouzder popsa-
ných v bodě 4 přílohy Komise do 1. července 2007
vyhodnotí, zda má být konec platnosti tohoto vynětí
přezkoumán, aby bylo zajištěno, že lze bezolovnatou
technologii používat ve všech motorech
a převodovkách, aniž by došlo k poškození jejich správ-
ného fungování.

(7) V případě použití šestimocného chromu
v protikorozních ochranných vrstvách u šroubových
a maticových spojů pro podvozky popsaných v bodě
13 písm. b) přílohy Komise do 1. července 2007 vyhod-
notí, zda má být konec platnosti tohoto vynětí
přezkoumán, aby bylo zajištěno, že nemůže dojít
k náhodnému odpojení důležitých mechanických součástí
v průběhu životnosti vozidla.

(8) V případě použití kadmia v bateriích pro elektrická
vozidla popsaných v bodě 17 přílohy Komise do
1. července 2007 vyhodnotí, zda má být konec platnosti
tohoto vynětí přezkoumán, aby byla zajištěna dostupnost
alternativních bateriových technologií a elektrických
vozidel.

(9) Směrnice 2000/53/ES by proto měla být odpovídajícím
způsobem změněna,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Aniž je dotčeno rozhodnutí Komise 2005/438/ES (2), nahrazuje
se příloha II směrnice 2000/53/ES zněním uvedeným v příloze
tohoto rozhodnutí.

CS30.9.2005 Úřední věstník Evropské unie L 254/69

(1) Úř. věst. L 269, 21.10.2000, s. 34. Směrnice naposledy pozměněná
rozhodnutím Komise 2005/438/ES (Úř. věst. L 152, 15.6.2005,
s. 19). (2) Úř. věst. L 152, 15.6.2005, s. 19.



Článek 2

Toto rozhodnutí se použije ode dne 1. července 2005.

Článek 3

Toto rozhodnutí je určeno členským státům.

V Bruselu dne 20. září 2005.

Za Radu
M. BECKETT

předsedkyně

CSL 254/70 Úřední věstník Evropské unie 30.9.2005



PŘÍLOHA

„PŘÍLOHA II

Materiály a součásti vyňaté z opatření uvedených v čl. 4 odst. 2 písm. a)

Materiály a součásti Rozsah a konec platnosti
vynětí

Má být označeno nebo
umožňovat identifikaci

podle čl. 4 odst. 2 písm. b)
bodu iv)

Olovo jako složka slitin

1. Ocel pro účely strojního obrábění a galvanizovaná ocel
obsahující olovo do 0,35 % hmotnostních

2a. Hliník pro účely strojního obrábění obsahující olovo do
1,5 % hmotnostních

1. červenec 2008

2b. Hliník pro účely strojního obrábění obsahující olovo do
0,4 % hmotnostních

3. Slitiny mědi obsahující olovo do 4 % hmotnostních

4. Ložiskové pánve a pouzdra 1. červenec 2008

Olovo a sloučeniny olova v součástech

5. Baterie X

6. Tlumiče kmitů X

7a. Vulkanizační činidla a stabilizátory pro elastomery použí-
vané pro manipulaci s kapalinami a pro pohony
s obsahem 0,5 % hmotnostních olova

1. červenec 2006

7b. Pojiva pro elastomery v pohonech s obsahem 0,5 % hmot-
nostních olova

8. Pájka v elektronických obvodech a pro jiná použití
v elektrotechnice

X (i)

9. Měď v brzdových obloženích obsahující více než 0,4 %
hmotnostních olova

1. červenec 2007 X

10. Ventilová sedla Typy motorů vyvinuté
před 1. červencem 2003:
1. červenec 2007

11. Elektrické součásti obsahující olovo ve skleněné nebo
keramické pojivové směsi, vyjma skla v žárovkách
a glazury zapalovacích svíček

X (ii)

12. Pyrotechnické iniciátory Vozidla typu schváleného
před 1. červencem 2006
a náhradní iniciátory pro
tato vozidla

Šestimocný chrom

13a. Protikorozní ochranné vrstvy 1. červenec 2007

13b. Protikorozní ochranné vrstvy u šroubových a maticových
spojů pro podvozky

1. červenec 2008

14. Absorpční chladničky v obytných přívěsech X

Rtuť

15. Výbojky a displeje na přístrojové desce X

Kadmium

16. Hydrodynamické pasty 1. červenec 2006

CS30.9.2005 Úřední věstník Evropské unie L 254/71



17. Baterie pro elektrická vozidla Po 31. prosinci 2008 je
uvádění niklo kadmio-
vých baterií na trh povo-
leno jen v rámci zajišťo-
vání náhradních dílů pro
vozidla uvedená na trh
před tímto dnem

X

18. Optické součásti ve skleněných matricích používané
v systému pro podporu řízení

1. červenec 2007 X

(i) Demontáž, je-li ve vztahu k položce 11 překročen průměrný práh 60 g na vozidlo. Pro účely této doložky se neberou v úvahu
elektronická zařízení neinstalovaná výrobcem na výrobní lince.

(ii) Demontáž, je-li ve vztahu k položce 8 překročen průměrný práh 60 g na vozidlo. Pro účely této doložky se neberou v úvahu
elektronická zařízení neinstalovaná výrobcem na výrobní lince (pro součásti jiné než piezoelektrické součásti v motorech).

Poznámky:

— Připouští se maximální hodnota koncentrace do 0,1 % hmotnostního olova, šestimocného chromu a rtuti v homogenním materiálu
a do 0,01 % hmotnostního kadmia v homogenním materiálu.

— Opakované použití součástí vozidel, která jsou ke konci platnosti vynětí již na trhu, je povoleno bez omezení, protože není zahrnuto
v čl. 4 odst. 2 písm. a).“

CSL 254/72 Úřední věstník Evropské unie 30.9.2005


